In vertigine totum sensorium commune afficitur, verum tunc imprimis apoplexiam minitatur vertigo, quando causa vertiginis haeret intra cranium, tuncque vocatur vertigo idiopathica. Datur enim et vertigo sympathica, vbi sensorium commune quidem afficitur, sed causam extra cranium haeret, vti v. g. bilis corrupta in ventriculo etc. haec autem vertiginis species raro in apoplexiam desinit.

Si consideretur, euacuationes tunc tantum prodesse in morbis, quando vel morbosam materiam tollunt, vel nimiam copiam sanguinis boni minuunt in plethoricis, vel motus circulatorii nimiam celeritatem sedant, aut denique impetum humorum circulantium a partibus affectis deriuant in alia loca; facile patet, *non multum boni a sanguinis missione in apoplexia a lenta*

lenta pituita, expectandum esse. Sed tunc ad clysteres acriores et purgantia remedia confugiendum est: sic intestina liberantur, et humores caput occupantes, reuoluntur.

Prudentia magna opus est in cura huius cacochymiae, vbi symptomata docent, encephali functiones iam perturbari; si enim nondum satis attenuatos humores subito moueas, haerebunt tanto pertinacius impacti angustiis vasorum, et augebuntur omnia mala. Haec est ratio, quare prius praemitti debeant determinantis, vt, quantum per artem fieri potest, pressio a capite auertatur, simulque per euacuantia tollatur pars grauantis saburrae pituitosae. Tunc a lenioribus incipiendum est, et imprimis ab illis, quae potenter soluunt, et tamen circulationis impetum non augent, subito et vehementer, qualia sunt sapo venetus, tartarus tartarificatus, tartarus regeneratus, salia alcalina fixa ex cineribus plantarum etc. vbi his aliquamdiu vsurpatis leuamen symptomatum docet, lentorem attenuatum esse, tunc acriora et motum humorum magis augentia tuto adhiberi possunt, vna cum roborantibus, quae laxitatem

tem nimiam solidarum partium (semper huius cacochymiae comitem) emendent. Vesicatoria maximum hic usum habent, quae non tantum stimulando partem, cui applicantur, et irritando reuulsionem faciunt versus alia loca corporis, sed et solvendo epidermidem a cute faciunt, ut sub eleuata epidermide colligatur magna copia lymphae, quae pertusa hac vesica, per plures dies saepe pergit effluere, simulque motum in toto corpore augment, lentorem attenuant et dissolunt.

Distinguitur a tetano vniuersali catalepsis, quod in tetano omnes articuli rigidissimi fiant, et nulla vi flecti vel extendi possint; cum in catalepsi cerea quasi flexilitate, cedant omnia et maneat in situ, qui ipsis datus fuit.

DE MORBIS CHRONICIS.

In robustis et exercitatis hominibus morbi chronici plerumque tantum oriuntur ex vitiis relictis a morbis acutis male curatis; in debilibus vero et otiosam vitam degentibus, chronica mala oriuntur ex vitiis liqui-

quidorum, sensim natis, ob minus perfectam assimilationem ingestorum.

Austera frequenter morborum chronicorum causae sunt: haec enim in ventriculum et intestina agunt primo et efficacissime, et constringendo venarum absorbentium oscula sibi ipsis viam praecludere videntur, ne facile sanguinem inficere possint: sed et ab hoc effectu solo magna mala produci poterunt, dum internae tunicae ventriculi et intestinorum extrema vascula sic contrahuntur, ut arteriae nihil emittere, venae nihil admittere possint: turbatur inde tota chylopoiesis. Verum ubi illa austera assumta, vel a potu, vel a liquidis in intestina delatis, diluuntur multum, ingrediuntur sic diluta per vasa lactea et glandulas mesenterii pessime obstruunt, vel et a venis mesentericis delata per venam portarum ad hepar, et ibi similia mala producant; hinc praecipue abdominalium viscerum morbi chronici ab hac causa fieri solent.

Obesos homines, valida corporis exercitia subito non sine periculo obire posse certum est; fusa enim per calorem corporis a motu auctum, pinguedo periculosam ple-

plenitudinem vasorum facere posset, et oleosa immcabilitate vasa minima in cerebro et pulmone obstruere, vnde toties subita mors secuta fuit.

Thermæ natiuo calore laxant omnia et emolliunt, venis bibulis cutaneis se insinuant, sanguini permiscetur, obstructa loca alluunt; et si potentur simul salubres illae aquae, tutum et potens habetur remedium, vt moles concreta in vasis obstructis attenuetur et soluatur.

P A R A L Y S I S.

Cum salivae excretio impediatur, magis debent repleri carotidis internae propagines, simulque sanguis fluxurus per encephali vasa non liberetur lentescente illa et mucosa materia, quae per salivales ductus separatur. Poterunt ergo ab hac sola causa turbari omnes encephali functiones, adeoque et paralyfis produci. Ob hanc rationem periti medici *a siccitate oris interni*, in morbis acutis, *semper deliria et phrenitides metuunt.*

Vbi causa paralyfis in neruorum integumentis haeret, per artem tolli potest; vbi vero ipsam nerui substantiam occupat, raro vel nunquam curatur.

Paralyfis est musculi laxa immobilitas; nullo nixu voluntatis vel vitae superanda. In genere fere dici potest, quod, quo paralyfis altiori in loco corporis haereat, eo sit periculosior, quoniam causa mali encephalo tunc propinquior est.

Paraplegia saepius apparuit, nullo vitio intra cranium existente; forte nunquam visa fuit hemiplegia, nisi encephalum similiter affectum fuerit: nam balbutiunt fere semper, memoriam laesam habent etc. hinc pariter metus est, ne crescente causa hemiplegiae sequatur lethalis apoplexia. Vbi vero apoplexiae succedit paraplegia vel hemiplegia, melior spes est, quia tunc novimus morbi causam minui, et quasdam encephali partes liberari. Duplex imprimis est causa paralyfis, nempe omne illud, quod neruum transmittendo spiritui ineptum reddit, et deinde quidquid arteriosi sanguinis introitum in musculum impedit. Omnium pessimum signum est, si pars paralytica simul fiat atrophica; tunc enim denotat,

notat, nihil humoris vitalis nutritii adferri ad partem amplius, adeoque fenſim lento maraſmo contabefcere.

Tremor conuulſivus partis paralyticae bonus eſt vt cauſa et vt ſignum; notat enim cauſam muscularis motus denuo applicari muſculis paralyticis, ſed nondum tali cum conſtantia, vt durabilis ſit effectus, ſed mox vacillet denuo; vnde incipientem ſanationem indicat et integrae curae magnam ſpem facit; imprimis ſi levis conuulſio tremorem hunc comitetur. Omnes enim muſculi, qui in nobis diu quieverunt, ſi ſubito moueantur, conuelluntur; vti videmus in illis, qui ex ſomno expergeſcunt a magno fragore audito, vel ſimili cauſa, ſubito ac valide agente in ſenſorium commune et neruos. Verum et ille tremor conuulſivus prodeſt, vt cauſa, cum per hos concuſſus expediri poſſit ſaepe omne illud, quod adhuc immeabile in ipſis muſculis, arteriarum finibus, forte et in ipſis neruis, vel ſaltem horum inuolucris, haelit. Percipitur quandoque ſimul puncturae ſenſus in parte affecta, pariter laeto omine. Sic videmus ſaepe, quando quis dormitabundus oblique inſedit coxae, et toto fere pondere corporis compreſſit magnum trup-

¶ cum neruosum per posteriora femoris decurrentem, quod totum crus stupeat immobile; mutato autem corporis situ, adeoque compressione ablata, paulo post molestus sensus percipitur, ac si innumerae aciculae partem hanc pungerent; paulo post redit motus et sensus. Omnia ergo illa symptomata in parte paralytica obseruata denotant, motum liberum per arterias et neruos in musculos inchoatum iam esse, adeoque magnam integrae curae spem asfulgere.

Prudentes medici non multum sperant de curanda paralyfi, quae per plures iam annos perflitit, quia iure metuunt, neruosam fabricam vel destructam esse, vel iam concretam adeo, vt nihil amplius transmittere possit.

E P I L E P S I A.

Epilepsia praesens agnoscitur, si omnes sensus interni et externi aboliti sunt, et simul motibus conuulsiuus ab arbitrio mentis minime pendentibus, agitantur musculi. Distinguitur sic a paralyfi, in qua
flac-

flaccida immobilitas musculorum est; a catalepsi pariter in quo morbo sensus abolentur quidem, sed corpus illum situm retinet, quem primo momento accedentis morbi habebat; ab apoplexia, quia in apoplecticis cum abolitione sensuum et motuum arbitrariorum adest imago profundi et perpetui somni absque conuulsivis motibus. Adeoque signa diagnostica epilepsiae praesentis redigi possunt ad haec bina, sensuum nempe abolitionem et perturbationem motuum muscularium. Vbi conuulsi musculi rigent, nec relaxantur, tetanus dicitur; spasmus vero, si in parte singulari quadam corporis idem obtinuerit.

In omnium pessima specie, absque villo signo praemonente, cadunt ilico; et experimenta practica docuerunt, illam fere semper incurabilem esse. Frequentius primo sentiunt vertiginem, scintillas oculis obuolitantes, colorem purpureum nigrum, vel et variegatos iridis colores; quibus miri soni auribus percipiuntur; aliis molestus odor in naribus, vel sapor ingratus in ore, nascitur. Quosdam vidi, quibus scintilla lucida apparebat ante oculos, quae subito augebatur, donec in immen-

sum jubar cresceret, et tunc cadebant; alii omnia obiecta incipiebant videre, ac si densa nebula obfuscarentur, et subito crescente hac caligine concidebant. Quidam sentiunt a digito pedis, manusue, vel et ab alio quodam corporis loco, auram quasi frigidam adscendere, quae vbi ad praecordia venit, corruunt. Horum omnium aegri adhuc memores sunt, quando a paroxysmo resurgunt; reliqua autem, quae paroxysmi tempore contigerunt, ignorant omnino.

Impedita respiratione sanguis libere per pulmonem transmitti nequit, adeoque nec cor dextrum se euacuare; vnde sanguis venosus accumulatur circa cor dextrum, et omnes venae conspicuae apparent turgidissimae, imprimis venae frontis, raninae sub lingua, jugulares in collo; incipit tunc livescere facies, imo fere nigrescere, primo sub oculis circa palpebram inferiorem, vbi laxa admodum cutis est; vti etiam circa labia, simili fere modo ac fit illis, qui in laqueo haerent.

Epilepsia est morbus sensorii communis, per quem potestas sentiens aboletur, potentia vero motus musculares excitans
summos

summos effectus praestat, absque conscientia et voluntatis imperio. Nulla forte causa frequentius produxit epilepsiam et saepius incurabilem, imo quandoque satis subito lethalem, quam terror, metusque imprimis.

Fere omnes qui ischuria pereunt, soporosi conuulsi moriuntur, quia retinetur vrina, per quam naturaliter eluuntur de corpore sales et olea acriora sanguinis, unde producuntur capitis morbi.

Vbi in insultu epileptico extrauasi humores fuerint, lethalis apoplexia sequitur, vel imperuia reddita quadam parte medullae cerebri, insuperabile malum tota vita manet.

Aliquoties spuma viscida ac sanguine tincta ex ore naribusque prodiisse paroxysmi tempore obseruatur, et tamen postea nullum laesionis vestigium in lingua aut aliis partibus oris interni inueniri potuit. Si iam vena caua per hepar transiens plenissima fuerit, nec se in dextrum cor euacuare possit, tunc nec vena portarum sanguinem, a lecretionem bilis residuum, venae cauae tradere poterit; dum interim conuulsi musculi abdominales et diaphragma

tanta vi vrgent sanguinem venosum versus hepar, hinc facile poterunt dilatari oscula valorum in cauum intestinorum patentia, vt sanguinem ipsum transmittant, absque ruptura tamen viscerum. Simili modo et sanguis a splene redux dum hepar infarctum sanguine nihil transmittere potest, per vasa, breuia dicta, in cauum ventriculi viam sibi facere poterit. Sic ratio patet, quare sanguis sursum et deorsum quandoque ipso paroxysmi tempore, vel et post paroxysinum finitum exire possit.

Tempore paroxysmi epileptici omnes secretiones et excretiones turbantur.

Epilepsia vbi ex aliis partibus corporis initium capit, facilius curatur, sed omnium maxime, quando a manibus aut pedibus oritur; difficilior est cura, si a latere nascitur; grauius adhuc malum est, si a capite incipit.

Quantum potui intelligere ex iis, quae optimi medici obseruauerunt contigisse in hoc morbo, vel tentauerunt ad eundem curandum, fere sola spes in illo consistebat, vt magna mutatio induceretur corpori. Non determinauerunt, quid mutandum esset in epileptico, vt fieret sanitas, sed

sed tantum praesentem corporis conditionem conabantur mutare in aliam; malebant enim periclitando per incerta agere, quam miseros illos suo relinquere fato. Neque credi debet, talia tentata fuisse caeco impetu, sed optima cum ratione, dum ars naturae, hunc morbum curantis, ductum sequebatur. Observauerat Hippocrates, circa pubertatis tempus quando miro adeo modo totum corpus mutatur epilepsiam quandoque cessare. Ideo commendavit mutationem regionum et viuendi generis ad hunc morbum tollendum.

Tutissimum semper est, educere suppressam excretionem per illa loca, per quae antea exire solebat.

Quis crederet, spinas osseas, meningis cerebri et cerebrum ipsum irritantes, excrescentias osseas cranii, cartilagineam sinuum venosorum duritiem posse tolli vel decantatissimis arcanis? An encephali et totius generis neruosi fluxilis mollities, et facillima irritabilitas, quae recens natos praedisponunt ad epilepsiam, adeo ut a leuibus etiam causis occasionalibus conuellantur ilico, tolli poterunt remediis? Ab aucto hic corporis robore per aetatem et

corporis salubrem motum merito speratur curatio, et interea prudentes medici cauent vel tollunt omnes causas occasionales quae intestina et ventriculum vellicando, aut dentitionis tempore gingiuas irritando, paroxysmum epilepticum producere possent. Si quis haec omnia consideret, facile videbit, vniuersale antepilepticum remedium qui promittunt, vel falli, vel fallere.

MELANCHOLIA. MANIA.

Melancholicorum insania a phrenitide et delirio febrili differt, quod sine febre fiat; a mania autem distinguitur, quod nondum adfit saeuus ille furor.

In summa moestitia videmus faciem contrahi et pallefcere, anxietas summa circa praecordia percipitur, ac si torculari omnia premerentur; magna saepe copia vrinae limpidae exit. Simul tunc pulsus paruus, languidus, tardus et rarus est. Liquidissima ergo parte spoliatus sanguis per vasa contracta mouetur debili vi, adeoque nascitur facilis occasio, vt crassiores sanguinis

guinis partes aduentur. Simul illa anxietas magnae moestitiae comes, et aegritudinis molestissimum sensum circa stomachum faciens, notat impeditum facilem transitum per venam portarum; adeoque in vasis abdominalium viscerum haerere incipiet breui illud sanguinis crassamentum; sicque non tantum humorem atrabilarium, sed etiam morbum hypochondriacum producet. Accedit praeterea quod ingens tristitia faciat, vt vni eidemque cogitationi mens inhaereat diu, simulque somnum arceat, adeoque et hoc modo tristitia humorem melancholicum in corpore producere poterit.

Post aestiuos calores toleratos tempore autumnali frequenter melancholici morbi obseruantur; diffiantur enim liquidissima de corpore per auctam perspirationem insensibilem et sudores. Notum est omnibus in praxi versatis, post aestates seruidissimas autumnali tempore sequi febres difficillimas curatu, quae in principio continuae videntur, sed postea in intermittentium classem veniunt; in illis magna anxietas circa praecordia obseruatur, et nisi inspissata bilis excutiat de corpore, saepe tota hyeme languent tales aegri; dein sol-

uentibus remediis vernoque tēpore funditur illud atrabilarium, et instar picis liquatae per aluum exit.

Stricta et macilenta corpora in melancholicos morbos magis prona sunt, quia valido vasorum robore tenuissima expelluntur, crassiora manent.

Aere vtendum humido tepescente; liquidissimis enim partibus et mobilissimis sanguinis dissipatis, lentescit residuum; vasa minora exhausta collabuntur, totum corpus siccius redditur, solidae partes rigidiores fiunt, et liquidis impulsis cedunt difficilius, sicque stricta et sicca temperies toti corpori inducitur. Aer ergo humidus et tepescens nimium solidorum robur minuet, simulque aquosum et tenue vehiculum crassioribus fluidis subministrabitur, dum venae bibulae in tota superficie corporis positaе, laxatae pariter per teporem humidum, partem illius aquosi ex aere contiguo absorbebunt. Haec est ratio, quare tempore verno, quod tali aeris temperie gaudet, feliciter curetur hic morbus, vti et omnes fere morbi chronici.

Fructus horaei sed bene maturi palmam fere omnibus aliis praeripiunt. Illo enim
tem-

tempore anni abundant hi fructus, dum molesto calore aestuant sub aestiuo sole homines, et disponitur sanguis ad atrabiliarium cacochymiam, durant in autumnum usque, ut illorum usu solui possit, et blanda vi aluum laxante, expelli melancholica saburra, aestatis tempore collecta. Furientissimos ex melancholia maniacos sanatos vidi, dum solis fructibus horaeis vescebantur, et quidem cerasis, aut fragis ad *viginti et ultra libras* quotidie per aliquot septimanas assumtis, dum reliquos omnes cibos et cuncta remedia, ob veneni suspicionem, quam pertinacissime auersabantur.

Docuit anatomicae, intricatissimam minimorum vasorum conglomerationem esse in glandulis, adeoque minus meabiles humores facile circa loca glandulosa haerere incipient. Materia atrabilaria frequenter originem scirrhi dat, imprimis dum cessante fluxu menstruo vel haemorrhoidali, nihil de materia illa atrabilaria euacuatur amplius de corpore.

Quamuis humor atrabiliaris diuersa loca corporis occupare possit, omnium tamen frequentissime in viscera abdominalia deponi solet et figi. Demonstratum est,

est, mobilissimas sanguinis partes, a corde in aortam pulsas, rectissima via, et maiori velocitate, a corde recedere, minus mobilia et viscida tardius moueri; adeoque iuxta leges *hydraulicas* in truncum descendentem aortae ferri, ex quo coeliaca arteria et binae mesentericae, quae visceribus abdominalibus prospiciunt, ortum ducunt. Cum ergo in hoc morbo, mobilioribus partibus dissipatis, immobiliora vnita fuerint, horum crassiorum pars magna per has arterias feretur. Si iam simul consideretur, omnem sanguinem viscerum abdominalium bis arteriosum fieri; antequam ad cor redeat, adeoque hic tardissimum esse humorum traiectionem, patebit ratio, quare ad viscera abdominalia omnium frequentissime deponatur humor atrabilarius, qui antea cum circulantibus humoribus aequabiliter fluxerat. Notum est, quantum respiratio valida conducat ad expeditum humorum per viscera abdominalia circuitum, quia, diaphragmate et musculis abdominalibus agentibus, premuntur omnia contenta abdominis, sicque sanguinis venosi motus promouetur. Dum iam melancholici, vni et eidem cogitationi affixi, omnia reliqua negligunt, plerum-

rumque sedentariam vitam ducunt, vel et quandoque studiis pertinacissime incumbentes incuruo antrorsum corpore sedent, adhuc magis impediunt liberum humorum trajectum per abdominis viscera, atque omnium maxime, quando pleno post partum ventriculo in tali corporis positura diu manent.

Certe atrabilaria saburra, per victum idoneum et soluentia remedia quasi liquefcens, si sponte prodeat, summum in hoc morbo leuamen dat, adeoque illa purganda est; si vero alii mobiliores humores educantur de corpore in melancholicis, nocet semper. Cum ergo sine periculo vix possit tentari totalis expulsio materiae atrabilariae, nisi prius soluta atque adeo mobilis reddita fuerit, vt lenioribus remediis educi possit, huic indicationi prius incumbendum erit. Verum et hic iterum prudentia opus est: omnia enim viscera abdominalia, vt notum est, sanguinem suum venosum tradunt hepati, et dum infarcta materia soluitur ex his visceribus, transit ex arteriarum finibus, in quibus haeterat, in venas; adeoque perueniet ad hepar; cum autem huic materiae atrabilariae, vt post-

ea adhuc pluribus dicendum erit, acrimonia magna quandoque jungatur, quae tenaci et piceae huic massae inuoluta non multum nocet, sed solutis his vinculis, quibus irretiebatur, illud acre actiuum redditur, et vno impetu magna copia per venam portarum in hepar ruit, hinc tenerum hoc viscus integre destruere vel saltem insigniter laedere posset. Ob hanc rationem non nimis subito urgenda est haec solutio materiae morbosae, et tantum per talia remedia, quae efficacem soluendi vim habent sine magna acrimonia.

Vbi acidum austerum praedominatur, sapo Venetus ex oleo puro presso vegetabili et sale alcalino confectus, conducet; e contra si putridum cadauerosum aut oleosum rancidum deprehendatur suis signis, tunc accedentes saponis, vt mel, oxymel simplex, succi fructuum horaeorum subacidorum, syrups officinales ex similibus confecti proderunt, qui in priori casu auferent potius acrimoniam acidam, cum haec omnia sponte sua acescant.

Si signa docuerint acrimoniam putridam adesse, fructus horaei, lacticia, farinae bene fermentata, oryza, hordeum, secale

cale etc. in victu proderunt. Eadem autem cum sint vel acida, vel cito acescentia, nocerent vbi constat ex signis acidam acrimoniam inhaerere atrae bili. In hoc enim casu oua sordida, iuscula ex carnibus iuniorum animalium parata, vel ex gammaris et cancris, carnes tenerae assatae, pisces fluuiatiles assi proderunt. Semper tamen ex quacunque materia sumantur cibi, eligantur tales, quae vel sponte sua vel per artes culinarias praegressas facile digeruntur, et paucas faeces relinquunt. Ob hanc causam potius laudatur lactis serum quam lac ipsum, quia videmus infantes, solo lacte materno vtentes, copiosas et satis crassas faeces per aluum euacuare. Ob eandem rationem iuscula praeferuntur carnibus. Simul hic magnum vsum habent olera illa mollia, vt endiuia, spinachia, maluae etc. imprimis si iusculis incoquantur, et deinde per colaturam ab herbis incoctis separata iuscula potentur: sic enim vix quid faeculenti relinquitur in intestinis et simul blanda aluum subducente vi, quam habent haec olera, expelluntur faeces relictae.

Motus corporis quidem conducit, cum sedentaria vita semper melancholicis noceat;

ceat; sed debet esse moderatus, ne cale-
 scat multum corpus, et liquidissima diffen-
 tur, sicque augeatur copia materiae atra-
 biliariae; nec tantum ob hanc causam, ve-
 rum etiam quia valido motu posset subito
 saepe moueri atra bilis, et turgens reddi,
 summo cum periculo; ob eandem ratio-
 nem intensi calores vitari debent.

Maxime proderit per clysmata iniicere
 talia remedia, quae absque multa acrimo-
 nia soluendi vim efficacem habent, illaque
 diu retinere, vt absorpta venis intestino-
 rum directe ad hepar veniant, vix mutatis
 viribus. Serum lactis mellitum, sapo ve-
 netus in aqua solutus, tartarus solubilis, vel
 tartarus regeneratus *Sennerti* potenter sol-
 uunt et blanda tamen sunt.

Omniū tutissimae sunt illae euacuatio-
 nes materiae atrabilariae in hoc morbi sta-
 dio, quae lente et successiuis vicibus fiunt;
 sic sensim minuitur morbus, liberantur
 viscera, et sanitas redit, quamuis tardius.

Sputatio tenuis et frequens imprimis
 obtinet, dum per abdominalia viscera, hu-
 more tenaci atrabilario infarcta, impedi-
 tur libera circulatio, adeoque et secretio
 lymphae intestinalis, succi pancreatici et
 gastrici,

gastrici. Cum autem glandulae salivales similem humorem a sanguine separent, ideo salivae secretio augetur, continuo os madet, et frequens sputi tenuis excretio fit. Ob hanc causam vocantur *Sputatores melancholici*. Nocet autem frequens talis sputatio ut signum et ut causam. Significat enim vasa abdominalia viscerum infarcta esse, simulque copiosa talis tenuis sputi excretio orbat sanguinem liquidiore et mobiliore parte, adeoque morbum auget.

Summi semper momenti est in morborum curationibus, attendere ad illa, quae sponte in morbis contingunt cum leuamine; ars enim sic edocta conatur haec imitari; vel saltem prudens medicus inde discit, ne perueriam medela impediatur salubria haec naturae, morbos sanantis vel emendantis, conamina. Foeda scabies, totam fere superficiem corporis deturpans, prodest melancholicis. Probe memini me talem casum vidisse in homine per plures annos iam hoc morbo laborante, in quo ulcerosa cutis coepit plorare liquidum ichorosum, quod in foedas et densas crustas concrefcens totam corporis superficiem deturpabat. Ratio huius rei videtur haec esse:

Observatum est, atrabiliariam materiam non tantum peccare spissitudine et picea tenacitate, sed et simul huic tenaci adhaerere magnam acrimoniam, quae minus nocet, quamdiu sic inuiscata manet. Verum ubi quacunque de causa soluitur atrabilis, tunc illud acre, his nexibus liberum, humoribus circulantibus facile misceri poterit, et si magna copia et impetu in quasdam corporis partes adigatur, pessima et immedicabilia mala producet. Si autem sensim solvatur atrabilis, sensim extricabitur illud acre, et lymphæ corporis dilutum ad emunctoria cutis peruenire poterit; cumque minima illa vasa acri stimulo irri- tet, non exhalabit per transpirationem insensibilem, sed hærebit in vasis minimis cutaneis, illa erodet sicque omnia hæc mala producet. Ita et videmus in aliis morbis materiam morbosam ad cutanea vasa delatam illa obstruere, inflammare, varias pustulas et exanthemata in cute facere, quia crassior cum sit, vel hæret in vasorum angustis ultimis, vel acrior quandoque illa irri- tat et constringi facit. Hinc forte quandoque febres variolosæ sine variolis contingunt, quando mialma variolosum ad cutis spiracula delatum exit libere.

bere, vti nempe mitior indoles contagii variolosi, humores diluti, et vasa cutanea laxa et facile peruia sunt. Sic nouerunt medici, antequam miliaria exanthemata erumpant, imprimis alba, percipi odorem fracidum subacidulum, instar vappidi aceti. Exhalat tunc pars materiae morbosae, quae postea per moram ac febrim acrior reddita, maiori copia ad cutis vasa delata retinetur, imprimis circa cutaneos folliculos, quas distentos morbosam lympham eleuat in paruos et pellucidos tumores. Forte etiam epidermis in pluribus locis a cute soluitur et a collecto liquido in minimas tales bullulas eleuatur. Quandoque enim minimae tales sphaerulae ultra cutis superficiem eminent, frequentius dimidia quasi sui parte cuti immerisae manent.

Vt intelligatur, quomodo hydrops maniae prodesse possit, notandum est, quod quandoque ille morbus a solutis nimis humoribus nascatur, qui tunc vasis maioribus elabuntur, et in cauis corporis vel in panniculo adiposo colliguntur. Verum talis humorum solutio dum adest, et tenax illud atrabilarium pariter attenuabitur, et exhibit de corpore, vel per metastasin ad

alia loca corporis deponetur cum leuamine. Notum est, per argenti viui vsum totum sanguinem solui in tenuem et putridam lympham, quae vel per aluum exit, vel per saliuales glandulas excernitur; vnde validam mercurialem saluationem passi aegri pallefcunt toti, et si excretio per ductus saliuales a quacumque causa impediatur subito, facies, collum, labia immaniter tument ab aggesta lymphâ non excreta. Obseruata medica iam docuerunt, maniacos aliquando saluatione mercuriali sanatos fuisse. Praeterea quandoque in maniacorum cadaueribus inuenta fuit aquosa colluies in ventriculis cerebri, quae resorpta et ad alia loca corporis deposita, posset maniae leuamen adferre, nato tumore hydropico in alia corporis parte. Sic obseruamus saepe, difficillimam respirationem, a pectoris hydrope natum, leuari, dum pedes incipiunt tumere, et contra pedum tumorem hydropicum subito euanidum, pectus grauare. Ex quibus patet et alia ratio, quare hydrops maniae prodesse possit.

Si ab atra bile oriatur mania, spem habemus, soluta et euacuata hac materia morbum curari posse; verum vbi a valido
 animi

animi affectu sic mutatur sensorium commune, ut mania sequatur, satis patet, non intelligere liquido medicum, qualis sit haec mutatio sensorii communis, et per quae tolli debeat remedia.

Profunt opiata in cura maniacorum, quando nempe prius euacuationes tam per venae sectionem repetitam, quam per purgantia praecesserunt, omnium maxime, si pertinaces adsint vigiliae. Magnam opii quantitatem ferre possunt maniaci.

RABIES CANINA.

Mira certe veneni rabidi proprietas, et explicatu difficillima. Simul incipit tunc genus nervosum turbari (cum de lassitudine et gravitate conqueruntur aegri) somnia oriuntur horrenda, moestitia insolita, metus absque causa. Non mirum est illos metuere, qui conscii sunt, se a cane rabido demorsos fuisse; verum et tristitia et metus observantur in illis, qui ignorant, se hoc veneno infectos fuisse; vel ob diurnitatem temporis post morsum inflictum omnino obliti sunt, sibi tale quid contigisse;

gisse; quin imo hoc morbi stadio facies pallida et contracta apparet, vt in meticulosis hominibus fieri solet. Vigiliae assidue, cum enim anxietas magna semper adsit, sitisque et siccitas faucium, hinc somnus admodum difficilis, vel nullus.

Non semper delirant; vnde merito *Salius Diuersus* dixit, inter propria et pathognomonica huius morbi signa delirium non esse numerandum. In genere videntur obseruata docere, raro penitus delirare hydrophobos, sed licet toruo et minaci vultu, clamoribus, feroci mordendi conatu, terreant adstantes, tamen mentis compotes manere plerosque ad mortem usque. Constat, plures hydrophobos monuisse adstantes, vt sibi cauerent, dum praesentiebant, nouum furoris quasi paroxysmum instare. Rubor faciei maior, oculorum immobilitas, distorsiones musculorum faciei plerumque praecedunt immediate talem exacerbationem. Miserimus ille aegrorum status non diu durat; incipit tunc pulsus vacillare, imo deficere, respiratio fit difficillima, sudor gelidus viscidus per totum corpus exit, et plerumque conuulsi pereunt.

Raro vel nunquam *quartum diem* excedit hic morbus, computando imprimis a fine primi gradus; quia, prima illa symptomata, quae latens venenum docent iam actuosum fieri, quandoque per plures dies durant, antequam aquae metus sequatur.

Observatores, qui descripserunt illa, quae in cadaueribus hydrophoborum notata fuerunt, fere omnes testantur, biliosam materiem in ventriculo fluctuasse; vel cystidem felleam tenaci et quandoque atrabile distentam fuisse.

Notum est ex Physiologicis internam superficiem pericardii totamque superficiem cordis, auricularum, ac vasorum maiorum venosorum et arteriosorum circa cor, quae omnia pericardii cauo continentur, semper madescere tenuissimo halitu, qui ex vasis exhalantibus harum partium exit; sic impediri, ne cor cum pericardio concreseat, simulque conservari debitam flexilitatem in omnibus his partibus. Illud autem exhalans, cum tenuissima et fluidissima pars sanguinis sit, debet minui, imo et tandem deficere, dum ob potus penuriam, iactationes perpetuas, sudores continuos, tenuissima humorum pars perit,

rit, nec restituitur. Ob hanc rationem pericardium, quod post mortem aliquid humidi collectum habere solet, siccum in hydrophoborum cadaueribus inuentum fuit.

Omnis sanguis venosus a toto corpore redux debet prius per pulmonem transire, antequam denuo aortae arteriae ope per totum corpus distribuatur. Verum per secretiones varias factas, dum sanguis per arterias fluit, plurimum liquidioris partis de sanguine secedit, adeoque sanguis venosus crassior et minus meabilis fit. Verum in sanis, quidquid per venas absorbentes ventriculi, intestinorum, et totius superficiei corporis tam internae quam externae ingreditur, omne illud sanguine venoso permiscetur, antequam per pulmones pellatur, sicque sanguis venosus dilutus satis et meabilis seruatur, ut per pulmonalis arteriae angustias ultimas transire possit. In hoc morbo autem deficit restitutio liquidi deperditi; hinc breui haerere incipit sanguis in arteriis pulmonalibus, vel saltem transire difficulter; unde anghela respiratio in rabidis animalibus obseruatur, et hydrophobi intolerabilem anxietatem respirationemque difficilem patiuntur.

Verum

Verum vbi dissolutio humorum obtinet, sanguis non accumulabitur in pulmonibus, sed facile transibit in cor sinistrum: hinc venae corporis euacuabuntur satis libere. Cum autem per arteriarum angustias sanguis, licet magis solutus sit, transire non possit, nisi cordis et arteriarum vires agant valide; hinc incipit accumulari in arteriis, quia in pessimis illis morbis, ubi talis degeneratio humorum est, omnes medici obseruant, pulsum frequentem, debilem, inaequalem, intermittentem, qui designat vitales vires, quae humores per vasa mouent, opprimi. In pulmonalis autem arteriae ramis minus haerebit sanguis, quia tota vis cordis dextri vrget sanguinem solutum in arteriam pulmonalem; et licet haec vis etiam debilior sit, respiratio semper frequens et anhelosa in iisdem morbis expedit viam, quae longe breuior est, quam vbi sanguis vi cordis et arteriae aortae ad extrema corporis vsque pelli debet: vnde etiam in talibus morbis extremitates corporis frigere solent, dum aestus percipitur circa praecordia.

Sedem mali primo circa stomachum et vicina haerere iam mouit *Aurelianus*:

confirmant et hoc morbi symptomata; ingens enim adest circa praecordia angustia, ad oblatum potum turget ventriculus; vomunt biliosa, quandoque fusca et graeolentia; aliquando vomitorio dato leuamen habuerunt. Praeterea obseruatio docuit, inflammationem ventriculi produxisse hydrophobiam, quae audacter repetita venae sectione sanata fuit. Omnium efficacissimum auxilium ab igne exspectauit *Dioscorides* merito, cum omnia destruat uiuus ignis, sic cuncta lustret uenena, simulque separatio escharae iniustae diuturnius tempus requirat, adeoque cita consolidatio vulneris prohibeatur. Simul monet eschara separata, crudum vulnus *falsis* et acribus irritandum esse, ne coalescat: et si ante quadragesimum diem coiuerit, renouandum vulnus esse, siue scalpello, siue noua uisione. Recentiorum autem obseruata docuerunt, non sufficere leuem et superficiale uisionem, sed requiri profundam, ut certi simus, uenenum vulnere inhaerens, integre per ignem destructum fuisse: simul tamen prudentia requirit, ut eschara delapsa, diu sustineatur suppuratio, ut si forte quid adhuc de ueneno lateat, hoc modo expellatur.

Cum tam teter ille morbus sit, praestat cautelae gratia in sextum mensem usque plagam apertam tenere; quod leniter erodentibus, ut v. g. praecipitato rubro, unguentis digestiuis misto, facile obtinetur; quin imo frequens applicatio muriae salis marini cum aceto, quandoque ad hunc scopum sufficere solet, quod simul omni putredini resistit quam efficacissime.

SCORBVTVS.

Haemorrhagiae et quidem periculosae satis familiares sunt scorbuticis, et lassitudo totius corporis. In scorbuto a levissima offensa cutis abraditur quasi, et vlcera difficilia sequuntur, inprimis in cruribus, vbi, si cutim tantum unguibus scalpant, saepe post leuem excoriationem sequitur annosum vlcus.

Causa vera et primaria scorbuti nulla alia est, quam abstinentia diuturnior a quocunque genere recentium vegetabilium.

Omnia animalia quae aliis animalibus nutriuntur, omnes succos facile alcaliscentes habent. In piscibus pingue abundat oleum,

oleum, et ideo aves pisciuorae omnes rancidum sapiunt plus vel minus; rancida autem talis acrimonia peior est simplici putredine, et vbi semel humoribus nostris mista est, difficilius inde eluitur. Observatur, post aestates feruidissimas sequi autumnali tempore febres intermittentes difficiles, cum anxietate praecordiorum, leui flauedine oculorum, et vrina subicteritia, quae omnia docent, in visceribus abdominalibus obstructions natas esse. Vbi intercalaribus diebus soluentium remediorum copia datur, haec per febrim sequentem mota saepe feliciter expediunt saburram visceribus infarctam, sicque tuto tolluntur haec febres; vel si pergant, liberatis iam a materia obstruente visceribus cortice peruiano dato feliciter curantur. Vbi autem antequam soluta fuerit et expulsa haec materia, praepropere datur cortex peruianus, languent tales aegri; sique repetatur corticis vsus, dum prima recidiuae signa apparent, pertinax saepe obstructio manet in toto systemate vasorum mesentericorum; quae ergo melancholiae et morbo hypochondriaco originem dare poterit, adeoque et scorbuto.

In morbis chronicis qui ex vitiis liquorum sensim natis originem ducunt, et lento gradu functiones corporis labefactant, maior saepe difficultas est eruendi signa illa pathognomonica, quae certam dant diagnosin morbi praesentis; imprimis in morbi principio, vbi nondum adeo laesa est sanitas, sed quasi vacillare incipit tantum.

Conueniunt in eo Auctores, quod incipientem scorbutum comitetur torpor insolitus, et lassitudo totius corporis spontanea. Lassitudo illa spontanea si morbum acutum minuetur, breui certe in talem morbum abit. Si autem a retento perspirabili producta fuerit, quiete corporis, tenui victu, blando sudore finietur; vel si neglectum hoc fuerit, quandoque periculosum morbum faciet. In scorbuto autem talis lassitudo sensim subrepat, per plures dies imo septimanas pergit sensim aucta, nullo alio morbo sequente; et imprimis hoc peculiare habet, quod a somno evigilanti molestior sit haec lassitudo, quam reliquo diei tempore, dum lassitudo ab aliis causis orta post somnum minui potius soleat.

Optime notat *Eugalenus* difficilem illam respirationem scorbuticorum distingui a simili

mili malo, ab aliis causis nato, quod non adsint *tussis, sibilus, stertor, dolor pungens, orthopnoea, et his similia thoracis affectibus propria.*

In hominibus diu quiescentibus saepe pedes tument, quia venae minores commode se euacuare nequeunt in venas maiores nimis distentas.

Valorum ruptura et liquidorum extravasatio causa est macularum scorbuticarum et coloris mutationis in cute.

Solet plerumque circa gingivas et dentes primo se manifestare hoc malum, verum certum est alias partes plures affici.

Notum est ex Anatomicis, sub lingua, ad utrumque latus fraenuli linguae, apparere venam satis insignem et conspicuam, quae in quibusdam morbis pertundi lanceola solet; hae raninae vocantur, et in venas iugulares externas plerumque se euacuare solent. Observantur quandoque in scorbuticis illae venae varicosae et tumentes, quod fieri potest ob vicinas his venis partes in tumorem elatas, sicque liberum transitum sanguinis ex his venis in iugulares impediennes.

Vlcera nullibi peiora et difficilius curabilia occurrunt, quam in cruribus, et praesertim circa malleolos; totus ambitus talis vlceris fulco vel et purpureo liuescente colore perfunditur, fundus vlceris sordidus est, labia quasi exesa, saniem olidam plorant; et nouerunt omnes qui praxin medicam in locis, vbi frequens scorbutus est, exercuerunt, quanta taedia haec vlcera faciant chirurgis, quam difficulter ad cicatricem perducantur, quam facile in vicino loco erumpant noua!

Cocchi suspicabatur, ad scorbutum referri posse elephantiasin et in Aegypto ideo frequens malum esse, quia ibi frequens erat cibi vegetabilis defectus: imo pulchre notat, desperatos elephantiacos, ab hominum commercio remotos, ob morbi foeditatem, et ad deserta loca delatos, quandoque conualuisse, non ob viperas ex desperatione comestas, sed quia miseri nullum cibum, nisi vegetabilem inuenire poterant.

Nec immunia sunt interna viscera ab hac labe; et praecipue obseruauit, cardiae et ventriculi dolores enormes quandoque hos aegros excruciare ab assumtis cibis auctos,

ctos, appetitu tamen satis integro manente. Pericardium, pulmo, pleura, diaphragma non tantum concreta, sed quasi in vnam massam confusa, inuenta fuerunt in cadaueribus scorbuticorum, qui subita opprefione pectoris suffocati perierant. Interim tamen et hoc mirabile occurrit, quod in tanta degeneratione humorum *cerebrum* tamen semper sanum et illaesum repertum fuerit, et obseruationes huius morbi per totum eius decursum factae confirmant, actiones cerebri satis integras mansisse. Conuulsionem, tremores, paralyses etc. quidem adsunt in hoc morbo aliquando, sed potius vitio neruorum et musculorum, quam ipsius cerebri. Memoria enim, intellectus, ratiocinium illaesa manent. Miseri illi qui in vltimo septentrione hibernauerunt, et successiue omnes perierunt, singulis diebus omnia notauerant, quae ipsis contigerant; et vltimus superstes concludit harum calamitatum historiam, dum scribit *morior*: vnde videtur ad vltimum vitae finem mente constitisse; nec memorat, vllum sociorum delirasse ante mortem. Simul et hoc notari meretur, quod ad finem vitae vsque appetitus non defecerit; sed miseri illi ob debilitatem et dolores

res continuos de lectulis suis surgere non poterant amplius, vt cibos pararent. Imo ingentem famem in scorbuticis ad mortem vsque adfuisse notat *Poupart*, illamque deducit ab acri humore, qui in ventriculis hoc morbo defunctorum reperiēbatur.

In quorum urinis maiora putrefactionis indicia insunt, quam foris ex calore et siti apparet, morbo lento existente, et ad nullius veteribus cognitae febris typum accedente, de his certo tecum statuere potes ac debes a scorbuto tales detineri; additque Eugalenus, in alio loco; maxime si obambulantibus et omnia vitae munia sine offensione administrantibus, tales reddantur urinae.

In cadaueribus illorum scorbuticorum, qui subito mortui sunt, obseruata sunt omnia interiora corrupta; in multis etiam cordis auriculae pugnū aequantes repleta sanguine coagulato, vnde necessario sanguinis circuitus subito suffocari debuit.

Non mirum videbitur in pessimo scorbuti gradu conuelli aegros, licet in cadaueribus cerebrum sanum inueniretur. Si enim bilis corrupta, in ventriculo fluctuans conuulsionem excitare potuerit, cessantem

ilico, dum per vomitum haec saburra excutiebatur; si dolores magni et periodici, uti et ulcerosa materies alicubi hospitans in corpore, epilepsiam horrendam producere potuerit, quid non timendum erit in aegris quorum omnia fere ossa cariota erant; quorum ligamenta erodebantur ab acri sanie in cavis articulorum collecta; quorum pericardium fere totum erosum erat, et ipsum cor profunde ulceratum; quorum viscera alluebantur adeo acri sanie, ut haec cadauera secantibus epidermis secederet a manibus, et facies ulceraretur. Patet ergo sufficiens ratio convulsionum in pessimo scorbuto; et *Poupart* observat convulsiones omnibus scorbuticis contigisse, dum illas inter communia symptomata scorbuti putridissimi recenset.

Si a falsamentis liberalius assumtis acrimonia conciliatur humoribus, haec muriatica erit, nec facile tunc in putredinem tendet scorbutus, et diutius tolerabitur, licet molestissimos dolores faciat, et rigiditatem membrorum quandoque inducat. Talis in classiariis satis frequenter contingit, et victu recenti insulso, potuque copioso feliciter superari solet, et saepe breui

fatis

satis tempore. Vbi vero non bene conditis sale carnibus, et hinc calido sub climate putrescentibus vesci coguntur miseri, et aquam corruptam bibere, tunc alcalina putrida nascitur acrimonia, et pessimus scorbutus sequitur, qui breui corpus destruit. Solo absinthio aquae et vino vel et cereuisiae tenui infuso, difficilia scorbuti symptomata non tantum, sed et morbum ipsum se superasse testatur *Eugalenus*. Dum cereuisiae dolio aliquot brassicas rubras capitatas minutim concisas infundebant, cum duodecim manipulis nasturtii aquatici, vel cochleariae, et libra recentis raphani rusticani, integras familias curatas vidi, quae tali cereuisia pro potu communi utebantur diu. A caseo antiquo et acri, si quotidie sumatur, longe citius omnia scorbuti symptomata redire vidi, quam ab vlla alia causa.

Vbi iam oris foetor incipit, gingivae tument, dolent, calent, satis patet, suspexitum esse mercurialium remediorum usum, cum horum effectus sit, os internum exulcerare, et magnam copiam foetidae salivae elicere. Illi qui morbis venereis sanandis frequentem operam adhibuerunt, satis ex-

perti sunt, leuem etiam argenti viui quantitatem ingentes turbas excitare in scorbuticis corporibus, si a lue per hanc methodum curari debeant.

Crassities in vna parte sanguinis, in altera acrimonia peccat in hoc morbo. Si illa crassities humorum iners mucosa frigida sit, amara et aromatica tantum vsu habent; tunc absinthium pulcherrimum effectum praestat. Aliquando adest spissitudo inflammatoria humorum, tunc succi horaei, syrapi et sapae ex his confectae, profunt pulcherrime: spissitudo atrabilaria *mellitis*, *saponaceis* soluitur.

Serum lactis crassitiem humorum diluendo et attenuando minuit, simulque suppeditat sanguini aquolum vehiculum, per quod acres sales et olea, iam corruptioni proxima, elui possunt, et per sudores, vrinae et alui vias exire de corpore. Verum requiritur tale adhuc virium vitalium robur in aegris, vt moueri possint haec ingesta cum sanguine per vala; caeteroquin haec manent in corpore, et hydropicos tumores producant. Vbi ergo magnus languor percipitur, vel signa adsunt nimiae dissolutionis humorum, tunc non conueniunt.

Vbi in scorbuticis laxa flacciditas totius corporis obseruatur, et a rudiori quacunque corporis contrectatione maculae coeruleae oriuntur, tunc locum habent adstringentia, austera remedia.

C A C H E X I A.

Requiritur ad constantiam vitae et sanitatis, vt tantum et tale in humoribus, solidisque, perpetuo restituatur, quantum et quale quotidie perditur.

Pinguia difficilis admodum digestionis sunt, et in ventriculo diu retinentur, tuncque rancida fiunt et sic pessime nocere poterunt. Sani et robusti homines hoc saepe experiuntur, si pinguiores carnes et inprimis lardum, maiori copia in prandio comederint; tunc enim vesperi eructant acre oleum, quod fauces fere erodit, et ignem proiectum luculentam flammam facit. Tam diu hoc pingue in ventriculo, reliquis cibis iam fere vacuo, manet indigestum, et nisi in duodeno copiosae et acribili occurrat, quae illud pingue saponacea sua vi reddat aquae miscibile, in reliquo intestinorum tractu cruditatem rancidam pessimam facere poterit. Nimum robur vaso-

rum ac viscerum inter causas cachexiae numeratur, quia tunc tanta est cohaesio partium solidarum illa componentium, ut non cedant satis liquidis impulsis, adeoque sic interrumpitur aequabilis sanguinis motus, & turbantur omnes secretiones.

• Vbi qualicumque de causa minuitur insigniter copia humorum inquilinorum, assimilatio crudi ingesti minus perficitur, adeoque deprauatur nutritio, et cachexia inducitur. Omnium autem maxime hoc metuendum est, vbi subitis euacuationibus humorum copia imminuta admodum fuerit, ut in vulneratis; in mulieribus abortum et simul validam vteri haemorrhagiam passis; in cholera morbo, vbi intra paucas horas totum corpus fere exinanitur; replenda quidem sunt haec corpora, sed sensim, neque permittendum, ut multa simul et semel ingurgitent, licet appetitu valeant.

¶ Cum requiratur bonus sanguis, ut per encephali fabricam inde separetur subtilissimum illud fluidum nerueum, quod musculari motui perficiendo seruit, et in cachecticis omnes humores a sanitatis conditionibus degenerent, deficient et illud fluidum nerueum vel copia, vel non habebit omnes dotes requisitas. Vnde illa alacritas ad motum, quae in sanis adest, deficit, et vix trahunt languida membra cachectici. Praeterea

terea obseruatur, quod simul ac libera sanguinis circumductio per vasa partis cuiusdam corporis impeditur, statim illa pars grauis sentitur: sic e. g. si brachium valida phlegmone occupet, instar plumbi graue percipitur. Cum autem cachexiam frequenter comitetur glutinosa iners et frigida cacochymia humorum, quae facit difficiliorum transitum liquidorum per vasa, inde et alia causa grauitatis membrorum percipitur.

Notum est, humores venis contentos propelli per illas versus cor illo motu, quem ab arteriis acceperant: verum cum venae non pulsent, et in decursu suo semper latiores fiant, retardatur necessario humorum ex arteriis in venas venientium motus: vnde in plurimis corporis locis videmus, venas arteriis contiguas esse, vt turgentes arteriae in sua diastole premant vicinas venas, sicque humorum motum per illas promoueant. Praeterea muscoli agentes, dum turgent, premunt omnes venas illis incumbentes, vel inter illos decurrentes; sicque plurimum adiuuant venosi sanguinis motum. Verum in cachecticis languet cordis et arteriarum actio, motus musculares vel omnino non vel admodum languide exercentur; adeoque desunt illa adminicula, quae expeditum humorum venosorum ad cor reditum procurant. Maiores venae hinc vix de-

plentur,

plentur, et minores lymphaticae venae, quae ex cauis maioribus et minoribus corporis lympham arteriis exhalantibus, resorbere debebant, cum non possint depleri facile in maiores venas nimis plenas, non resorbent omne, quod eructant arteriae exhalantes; hinc incipit turgere tunica cellulosa aquosis humoribus, sicque oedema nascitur, imprimis in partibus a corde remotis, quia ibi, caeteris paribus, semper tardior circulationis motus est. Inde fit pedum tumor, maxime si erecti stant diu, vel sedent pendulis pedibus, tunc enim contra grauitatis nixum ascendere debent humores; vbi vero in lecto decumbunt, tunc ob horizontalem situm corporis facilius ab extremis partibus corporis sursum redire possunt humores venosi, dum simul etiam lecti tempor fluidiorem reddit lympham, quae in tunica cellulosa aggesta haeret; oedematosi enim pedes simul et sunt frigidi.

Cum autem cor sinistrum nihil expellere possit in aortam, nisi quod prius a corde dextro receperit, et cor dextrum parum accipiat ob tardiorem motum sanguinis venosi; hinc patet ratio, quare pulsus debilis et languidus sit. Simulac vero corpus mouere incipiunt, venae plene, a musculis agentibus pressae, subito mouent humores contentos versus cor dextrum; quod tunc
 obrui-

obruitur, quia tantum non potest transpirare per pulmonem, quantum venae adferunt; vnde fit cordis palpitatio, et respiratio laboriosa ac difficilis.

Vbi a malo victu ortum duxerit cachexia, per purgantia aut vomitoria prudenter adhibita, si expellatur indigestorum saburra, in primis viis haerens, et deinde bono utantur victu tales aegri, restituantur feliciter. Vbi a defectu motus animalis morbus subrepat sensim, curantur omnes, qui iners otium cum vita laboriosa permutare sustinent. Dum circa tempus pubertatis cachecticae virgines pallido sic dicto morbo laborant, intra paucas septimanas curam promittere semper ausus fui, et stabilem sanitatem, modo vellent renatas ex limaturae ferri usu vires salubri corporis motu conseruare, et a potibus aquosis tepidis abstinere, qui robur solidarum partium corporis eneruant. Vbi autem a vitio visceris cuiusdam purulento, scirrhuso etc. cachexia oritur, tum non potest sanari morbus, nisi causa tollatur, quod difficillimum est, et saepe omnino impossibile, adeoque tunc et mala sequitur prognosis. Si cachecticis accedat vertigo, memoriae imbecillitas tremor, somnolentia, metus est, ne lenti vel aquosi humores in encephalo incipiant accumulari, vnde apoplexiae metus est. Si ad minimum corporis motum anhelare incipiant et fere suffo-

centur, pectoris cauum similibus repleti concluditur vel et ipsum pulmonem. In florenti aetate, vegeto et firmo iam corpore, vix, nisi a grauioribus causis cachexia inducitur, et hinc non semper facile sanantur.

Non considerarunt illi viri, qui humorum perpetuam attenuationem adeo laudabant, liquidorum sanorum indolem: in sanissimis et robustis hominibus sanguis densus est, et concrescens ilico in solidam massam. dum vasis apertis exit; in debilibus autem et valetudinariis longe dilutior sanguis apparet, longe minus concrescens: si vel hoc solum obseruatum practicum considerassent. vidissent facile, quod nimia dissolutione humorum homo sanus et robustus reddatur debilis et valetudinarius. Praeterea singulis humoribus debet adesse debitus spissitudinis gradus, vt maneat in suis vasis; si enim sanguis ruber aequae tenuis redderetur ac serum sanguinis, vasa sanguinea fierent vacua; si serum sanguinis adeo tenue redderetur ac est lymphæ, quae per vasa cutis exhalantia transire potest, exhauriret breui totum corpus. Patet ergo satis, peccare posse humores nostros nimia tenuitate, dum a sanitatis conditionibus manifeste sic recedunt. Cum autem sanguinis crassissima pars, rubra nempe in arteriis et venis maximis corporis contenta motum a corde et arteriis recipiat, receptum reliquis communicet, simulque a den-

densissima hac parte sanguinis ad vasa maxime resistencia attrita, calor sanus sustineatur, et communicetur toti corpori, nimis diluto sanguine per aquosa, simulque flaccidioribus redditis solidis per eadem, languidior fit humorum motus, et minuitur calor; unde non diffabitur facile hoc aquosum de corpore, sed manebit, vasa distendet, et in cavis corporis incipiet accumulari, sicque cachexiam aquosam, siue hydropem, producere. Verum praeter illam nimiam tenuitatem humorum, quae ab imprudenti diluentium usu nascitur, et alia fluiditas morbosa liquidorum observatur, quae fit, quia vel non satis condensantur humores per efficaciam vasorum et viscerum, vel morbosi quid miscetur fluidis, quod debitam illorum consistentiam tollit. Chylum, certum est, ex alimentis assumptis paratum, habere minorem densitatem, quam sanguis ruber eiusque serum; supernatat enim chylus sanguini de venis educto, et repetito circuitu per vasa et viscera corporis tandem densior redditur, et in nostram naturam mutatur. Videtur autem statui posse, pulmonem sua actione quam maxime conducere ad hanc chyli immutationem, cum omnis chylus vim et efficaciam pulmonis pati debeat, antequam cum sanguine per arterias moueatur; et omnis humor vitalis totus quantus pulmones transeat, dum per alia viscera tantum

certa portio transfluit. Praeterea aorta toti corpori omnibusque eius partibus prospicit, dum vna cum vitali sanguine liquidum nutriens distribuit per omnia: sed aorta omnem suum sanguinem a corde sinistro accipit, in quod pulmonales venae sanguinem per pulmonem transmissum euacuant. Vnde videtur pulmo conciliare debitam densitatem chylo, illamque conseruare in sanguine. Hinc patet ratio, quare pulmone affecto videamus toties marcescere totum corpus, licet nec per sputa, nec alias euacuationes sensibiles multum perdatur de corpore: quandoque etiam sudores nocturni fiunt, ob humores nimis tenues, nec satis densatos in pulmone, qui per vasorum cutaneorum oscula, tepore lecti magis laxata, elabuntur. Cum autem eadem actio, quae chylum condensat et similem reddit nostris humoribus, blandam simul indolem conciliet omnibus (liquida enim sana non sunt acria) patet ratio, quare maiorem tenuitatem humorum, a tali causa natam, soleat comitari acrimonia, quae mitigationem poscit, dum nimia fluiditas modicam inspissationem requirit.

Sudorifera et diuretica tantum locum habent in cachexia, quae in leucophlegmatiam vel hydropem anasarcam vergit; non vero vbi marasmo exiucco sensim tabescit corpus, ibi enim haec nocerent. Sales alcalini et saponis ex alcalinis salibus et oleis
simul

simul unitis parati, magnam efficaciam habent in soluendis tenacibus et viscidis; verum minus conueniunt illo tempore dum ferro vtuntur tales aegri: Limatura ferri enim in acidis vegetabilibus soluitur facillime, sed si addatur alcali tali solutioni, praecipitatur ferrum, et ochrae flavescentis speciem refert, quae muco primarum viarum irretita, cum illo concrefcit in massam vix solubilem, sicque saepe multas molestias producit. Ob hanc causam ab illis abstinemus, eo tempore, dum limatura ferri vtuntur cachectici; illamque vino infusam, aut cereuisiae generosiori et meracae, exhibemus; vel si in substantia exhibeatur, vinum vel cereuisiam talem superbibendam, suademus. In victu etiam ob eandem causam laudantur tunc talia, quae ex sua natura in acidum potius vergunt, et e contra vitantur talia, quae in alcalinam putredinem nimis prona sunt.

Dum ob debilitatem nimiam solidarum partium tumet corpus viscidis humoribus plenum, tunc remedia roborantia locum habent: vbi autem soluti nimis humores abeunt de corpore, nec restituntur per ingesta, vasa contrahuntur, et lento marasmo perit corpus, in tali casu humectantia et leniter incrassantia remedia requiruntur.

Si pallido morbo laborans puella inertimucosa cacochymia humorum turgeat, ferrum in acido vegetabili solutum datur

potius quam in substantia, quia limatura ferri deglutita lento primarum viarum muco sic inuisari poterit, ut vel nihil omnino, vel parum tantum, agat; contra vero, si acidum acre simul adsit in primis viis, tunc potius in substantia datur, quia et acidam acrimoniam mitigat, simulque in hoc acido solutum ferrum suos praestabit effectus.

E M P Y E M A.

Putrescere potest sanguis in cauo thoracis collectus, et in corruptum ichorem degenerare, sed non mutatur in pus; potest autem acris talis ichor partes quas alluit, rodere, inflammare, adeoque possunt et abscessus nasci ab hac causa; sed tamen inde patet, pus non fieri ab effusis humoribus in thoracis cauo, sed illuc delabi ex vomitibus prius factis.

Decubitus in dorso empyemate laborantibus aegris satis commodus est, quia diaphragma versus dorsum profundius descendit. Ob eandem rationem situm erectum in lecto amant, si multum puris in thorace collectum fuerit, quia tunc puris incumbentis pondere diaphragma versus abdomen descendit, sicque amplior redditur thoracis cavitatis.

Genae rubent et melius coloratae apparent illis, qui magnam copiam puris in pectore habent,

habent. quia difficilius transit in his sanguis per pulmonem, adeoque et minus facile per iugulares venas sanguis a capite redux euacuatur in cor dextrum; vnde vasa sanguinea faciei magis distenta manent. Febris autem lenta perpetuo comitari solet empyema, ob tenuiorem partem puris resorptam, et sanguini mistam. Haec autem febris senlim habitum corporis depascitur, vnde summa inducitur macies. Cum autem magna copia pinguedinis in orbitis oculorum adfit, vt molli quasi puluinari bulbus oculi vndique excipiatur, lubricetur et seruetur mobilis, inde, pinguedine hac consumpta, redduntur oculi caui, id est, bulbus oculi profundius in orbitam demergitur. Ob eandem causam, consumpta illa pinguedine, quae in apicibus digitorum organum tactus sustinet, ungues recurui magis prominent. Simul et calor satis acer in extremis digitis et in volis manuum solet percipi, dum perpetua febricula sanguinem velocius mouet per vasa magis contracta, atque ob tendineas vaginas incumbentes exsuccas magis et aridas redditas, plus compressas.

Cum tantum intersit medico, vt certo noscat, in quo thoracis latere pus haereat, *Hippocrates* omnia signa collegit, et varas artes adhibuit, vt firmam haberet diagnosin. Ita obseruauit, illud latus pectoris, vbi pus copiosum haeret, et quod ideo saepe strepitum

tum nullum facit, magis intumescere quam latus oppositum, quod postea recentiorum chirurgorum obseruatis confirmatum est; quia autem et magis calescit latus affectum, hinc iussit, totum thoracem obuolui linteo tenui, intincto terrae rubricae liquidae, admodum tritae et tenui, suasisque sectionem aut vitionem instituendam illo in loco, vbi citius exsiccatio apparet. Vel et nudum thoracem rubrica liquida illiniendum iussit, vt appareat locus, qui primo siccat; sed prudenter monuit, tunc multos simul illinire debere, vt simul et semel totus thoracis ambitus tegatur; caeteroquin fallere posset, dum ille locus, qui primus illiniretur, citius reliquis exsiccaretur.

Patet, postquam constiterit, vomicam ruptam esse, per quatuor vel quinque dies attendere debeat medicus, an signa quaedam puris euacuandi per has vias appareant; si minus, tunc cogitandum est de thoracis paracenthesi, quae non debet differri nimis diu, vt cum felici successu fiat.

Nisi certo constet, depuratam rite et dein consolidatam esse superficiem vlcerosam thoracis interni, nunquam debet consolidari vulnus. quia nouum fieret empyema, quod
 simi.em denuo operationem
 posceret.

F I N I S.